Qui è uno Ambasciadore de Grande Turco, però non persona de grand' 
autorità. E' venuto per discretio [sic], come si pensa, se non con 8 overo 9 ca
valli, et ha proposto tre cause della sua venuta: l'una è che uno Capitaneo del 
Re di Polonia, chiamato Prittwitz, huomo de grande stima, ha havuto una 
differenza con uno wascha26 Turcescho nelli confini de Podolia27; la seconda è 
che alcuni Walachi sono venuti habitare le terre del Regno de Polonia per fug
gir la tyrannide Turcesche; la terza è che vuol saper et haverne caution se il 
Re de Polonia vole servar li patti et tregue tra il Grande Turco et lui. Va in
tratenendo a posta. Et come se vede, [390r] non è venuto per altro, se non per 
spionare quello che se fa in questo Regno. il Re li fa far diligente guardia. Et 

22 Ioannes Tamowski (1488-1561), castellanus Cracoviensis ab a.1536, suprerous exercituuro regni 
Polorùae capitaneus (hetroan wielki koronny) ab a. 1527. 

23 Severi nus Boner de Bali ce (1486-1549), capitaneus (ab a. 1520) et castellanus (a. 1536-1546) Bie
censis, burgrabius et zupparius Cracoviensis ab a. 1520, postea castellanus Sandecensis (a. 1546-1549). 

24 Hoc loco, quero neuter editoruro legere potuit, Truchsess loquebatur verisimiliter de Iodoco Lu
dovico Decio (ca1485-1545), secretario regis, cui etiaro, praeter supra nominata, breve pontificiuro fuit 
postea appara turo (v. in fra, N. 9). 

25 Minutae breviuro Pauli III ad orones hic nominatos, l II 1543 datarum, inverùuntur in AV, Arm. 
41, ros. 26 f. 95r-99v. In ororùbus fit roentio relatiorùs, quam Truchsess, post redituro suum, de eis feci t. 
Vide breve ad Sigisroundum Augusturo subN. 11. 

26Bassa. 
27 Agitur fortassis de eadero controversia Bernardi Pretwicz (ca 1500-ca 1563, capitaneus Barensis 

ab a. 1540) curo capitaneo (santsacbey, non bassa) Tehinensi, '"qui Pretfficz et subditos Sacrae Maiestatis 
Regiae affecerat mirùs'", quero iroperator Soliroanus II proroisit a . 1540 eiicienduro, '"ponteroque in litto
re Sacrae Regiae Maiestatis factum [cfr. Rorario, N . 15, annotationem 71) Sl\dzyakorù suffecto diri
roenduro et deiicienduro roandavit, interminatusque est ne Sl\dziak in littus regiuro ali quero ingredi per
mitteret'" (relatio Thoroae Sobocki, oratoris Poloni apud Soliroanum, ed. Lanckoronska DARPVI, p. 70). 
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mai pot' uscire nessuno de casa sua, n' intrar, che ned> siano sempre aggionti 
huomini sufficienti, in maniera che non potrà tramar niente de malo. 

Questo Regno teme forte, et se li nostri Tedeschi non fanno qualche frutto 
per questo anno, li hanno per certo l'impresa de Grande Turco contra di loro, 
perché volendo il Turco impatronirse dell'Allamaigna, non lassarà dietro tan
ta forte spala [sic], come è questo Regno; tanto de più che questo Regno non 
potrà durare tanto quanto l'Ungaria overo l'Allamaigna, per esser uno paese 
tutt'aperto et privo de fortezze, sito et muraglie.